

P-780

Total Pages : 7

Roll No.

BCM-203/BC-08

Cost Accounting **लागत लेखांकन**

Bachelor of Commerce (B.Com.)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Cost Accounting. What is the difference between Cost Accounting and Financial Accounting? Explain the importance of Cost Accounting.

लागत लेखांकन को परिभाषित कीजिए। लागत लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन में क्या अन्तर है? लागत लेखांकन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by inventory control? Explain with examples the main methods of valuation of material issues.

सामग्री नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं? सामग्री निर्गमन के मूल्यांकन की प्रमुख विधियों को उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3. Define Overhead cost and explain 'different methods of classification of overheads.

उपरिव्यय लागत को परिभाषित कीजिए व उपरिव्ययों के वर्गीकरण की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

4. A product passes through three processes A, B and C. The normal wastage of each process is as follows : Process A – 3%, Process B – 5%, and Process C – 8%. The wastage of Process A is sold at 25 paise per unit, that of Process B at 50 paise per unit, and that of Process C at Rs. 1 per unit.

10,000 units were issued to Process A on 1st April, 2021 at a cost of Rs. 1 per unit. The other cost were as follows :

	Process A		Process B		Process C	
	Units	Rs.	Units	Rs.	Units	Rs.
Materials		1,000		1,500		500
labour		5,000		8,000		6,500
Direct Expenses		1,050		1,188		2,009
Actual output	9,500		9,100		8,100	

Prepare process accounts, assuming that there were no opening and closing stocks. Also give abnormal wastage and abnormal gains accounts.

एक उत्पाद तीन प्रक्रियाओं- ए, बी और सी से होकर गुजरता है। प्रत्येक का सामान्य क्षय इस प्रकार है : प्रक्रिया ए - 3 प्रतिशत, प्रक्रिया बी - 5 प्रतिशत और प्रक्रिया सी - 8 प्रतिशत। प्रक्रिया ए का सामान्य क्षय 25 पैसा प्रति इकाई, प्रक्रिया बी का 50 पैसा प्रति इकाई और प्रक्रिया सी का 1 रु. प्रति इकाई की दर से बेचा गया।

1 अप्रैल, 2021 को प्रक्रिया ए को 10,000 इकाईयां 1 रु. प्रति इकाई की लागत पर निर्गत की गयी। अन्य लागतें निम्नवत थीं :

विवरण	प्रक्रिया ए		प्रक्रिया बी		प्रक्रिया सी	
	इकाईयां	रु.	इकाईयां	रु.	इकाईयां	रु.
सामग्री		1,000		1,500		500
श्रम		5,000		8,000		6,500
प्रत्यक्ष व्यय		1,050		1,188		2,009
वास्तविक उत्पादन	9,500		9,100		8,100	

यह मानते हुए कि कोई भी प्रारम्भिक एवं अन्तिम स्टॉक नहीं है, प्रक्रिया खाते तैयार कीजिए। साथ ही असामान्य क्षय एवं असामान्य लाभ (बचत) खाता भी दीजिए।

5. A factory manufactures two types of Television sets- "Supreme" and "Majestic". From the information prepare a statement showing cost and profit per Television set sold. There is no opening and closing stock.

Particulars	Supreme Rs.	Majestic Rs.
Materials	81,900	3,26,040
Labour	46,800	2,09,760
Selling price per Television set	3,000	3,000

Works expenses are charged at 80% on labour and office expenses at 15% on works cost. 78 "Supreme" and 286 "Majestic" television sets were sold. Find out profit as per financial accounts assuming that actual works expenses amounted to Rs. 1,92,060 and office expenses totalled Rs. 1,40,400. Reconcile the profit as shown by cost and financial accounts.

एक कारखाने में दो प्रकार के टेलीविजन सैट- "सुप्रमी" एवं "मैजेस्टिक" निर्मित होते हैं। निम्नलिखित सूचनाओं से बेचे गये प्रति टेलीविजन सैट की लागत एवं लाभ दिखाते हुए एक विवरण-पत्र तैयार कीजिए। कोई भी प्रारम्भिक एवं अन्तिम स्टॉक नहीं है।

विवरण	“सुप्रीम” रु.	“मैजेस्टिक” रु.
सामग्री	81,900	3,26,040
श्रम	46,800	2,09,760
प्रति टेलीविजन सैट विक्रय मूल्य	3,000	3,000

कारखाना व्यय श्रम पर 80 प्रतिशत तथा कार्यालय व्यय कारखाना लागत पर 15 प्रतिशत चार्ज किए गए हैं। 78 “सुप्रीम” एवं 286 “मैजेस्टिक” टेलीविजन सैट बेचे गए हैं।

यह मानते हुए कि वास्तविक कारखाना व्यय रु. 1,92,000 तथा कार्यालय व्यय रु. 1,40,400 हुए हैं, वित्तीय लेखों के अनुसार लाभ ज्ञात कीजिए और लागत एवं वित्तीय लेखों में प्रदर्शित लाभ का मिलान कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Direct and Indirect labour.

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष श्रम में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. What is a cost sheet? Explain its objectives .

लागत पत्रक क्या है? इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

3. What is Unit or output costing? In what industries it is used?

इकाई अथवा उत्पादन लागत विधि क्या है? यह किन उद्योगों में प्रयोग होती है?

4. Differentiate between normal and abnormal wastage. How they are treated in process cost records?

सामान्य एवं असामान्य क्षय में क्या अन्तर है? इनका लेखा प्रक्रिया लागत लेखों में कैसे किया जाता है?

5. What are the advantages and disadvantages of marginal costing?

सीमान्त लागत विधि के लाभ तथा हानियाँ क्या हैं?

6. What is variance analysis? Why it is called a tool of management?

विचरणांश विश्लेषण क्या है? इसे प्रबन्ध का उपकरण क्यों कहा जाता है?

7. What are the causes of difference in the results of cost and financial accounts?

लागत एवं वित्तीय लेखों के परिणामों में अन्तर के क्या कारण हैं?

8. What is operating cost? What are the objectives of operating costing?

परिचालन लागत क्या है? परिचालन लागत विधि के क्या उद्देश्य हैं?
